

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej**

nr posiedzenia: **129**

data posiedzenia: **25 stycznia 2023 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Aktualny stan przygotowania Rady Ministrów do pozyskania środków z Krajowego Planu Odbudowy.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Bogdan Klich.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Danuta Jazłowiecka, Michał Kamiński, Kazimierz Kleina, Bogdan Klich, Gabriela Morawska-Stanecka, Aleksander Szwed,

goście, m.in.:

minister do spraw Unii Europejskiej Szymon Szynkowski vel Sęk,

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów:

dyrektor Departamentu Prawa Unii Europejskiej Sylwia Żyrek,

Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej:

dyrektor Departamentu Strategii Renata Calak,

dyrektor Departamentu Prawnego Piotr Zychła,

członkowie Zespołu doradców Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej:

Piotr Buras, Lena Kolarska-Bobińska, Piotr Niemczyk, Jerzy Marek Nowakowski,

Sejm RP:

poseł Dorota Niedziela,

poseł Kazimierz Plocke.

Ad 1.

Komisja Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej wyraziła zaniepokojenie, że uruchamiane są programy, które mają być finansowane z pieniędzy z Krajowego Planu Odbudowy, przeznaczane są na to pieniądze z Polskiego Funduszu Rozwoju, a nie wiadomo, czy środki z KPO Polska uzyska.

Jak powiedziała dyrektor Departamentu Strategii w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej Renata Calak, jest zwyczajną praktyką, że prefinansuje się programy, a potem pieniądze na ich realizację są pozyskiwane z funduszy europejskich, z uwagi na długotrwałe procedury. Poinformowała, że w 2022 r. na rozpoczęcie realizacji tych programów wydano 120 milionów zł, a z uwagi na konkursy rozpisane w I kwartale br. na ich prefinansowanie potrzebnych będzie kolejnych 120 milionów zł. Pytana przez senatorów o źródła finansowania PFR, powiedziała, że pieniądze te pochodzą ze zwrotów środków przeznaczonych na realizację tzw. tarcz antykryzysowych.

Przewodniczący komisji Bogdan Klich powiedział, że senatorowie mają uzasadnioną obawę, iż nie będzie refundacji tego, co zostało sfinansowane z PFR.

Senatorowie pytali, skąd rząd weźmie pieniądze na kontynuowanie rozpoczętych programów, jeśli nie będzie pieniędzy z KPO. Według dyrektora Calak pierwszy etap polega na przygotowaniu reform, ustaw, czyli jest to proces niemal bezkosztowy. Kamienie milowe związane z realizacją tych reform muszą być zrealizowane. Przyznała, że jednym z nich jest ustawa wiatrakowa.

Minister do spraw Unii Europejskiej Szymon Szykowski vel Sęk podkreślił, że jest polityczna konieczność przyjęcia ustawy wiatrakowej liberalizującej kwestie sytuowania farm wiatrowych. Zaznaczył, że jest to odpowiedzialność całej klasy politycznej, która zna jej znaczenie dla pozyskania środków z KPO.

Przewodniczący komisji Bogdan Klich przypomniał, że projekt tej ustawy leży od kilku miesięcy w Sejmie i to, jego zdaniem, jest miara odpowiedzialności za państwo obozu rządzącego.

KE na początku czerwca ub.r. zaakceptowała polski KPO, co było krokiem w kierunku wypłaty przez UE 23,9 miliarda euro dotacji i 11,5 miliarda euro pożyczek w ramach Funduszu Odbudowy, jednak pieniądze nie zostały wypłacone. KE zaznaczyła, że polski KPO zawiera kamienie milowe związane z ważnymi aspektami niezależności sądownictwa, które mają szczególne znaczenie dla poprawy klimatu inwestycyjnego i stworzenia warunków dla skutecznej realizacji, i że Polska musi wykazać, że te kamienie milowe zostały osiągnięte, przed dokonaniem jakichkolwiek wypłat w ramach Funduszu Odbudowy.